
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10012
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
BIBLIOTECHE COM.li FIORENTINE. Contributi reg.li per il Progetto BIBLIOCOOP. 
Trasferimento accertamenti, impegni e subimpegni con assunzione impegno per adeguamento 
aliquota IVA. 

SERVIZIO BIBLIOTECHE,ARCHIVI,EVENTI
LA DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a termini,  
con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, il Piano  
Triennale  degli  Investimenti,  il  Programma  triennale  dei  Lavori  pubblici  nonché  la  Relazione 
Previsionale  e  Programmatica  il  Piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  D.L.  
112/2008;

VISTA la Deliberazione di Giunta N. 322 del 25/09/2013 con cui è stato approvato il PEG 2013;

VISTA la variazione di Bilancio approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 57/489 del 
18/11/2013, riguardante fra gli altri, anche i Capitoli correlati di competenza, CAP. E 15325 e Cap. U 
29302, specifici per l’introito ed utilizzo di contributi regionali;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  G.R.  N.  815  del  13  settembre  2010  di  approvazione  del 
Protocollo di Intesa tra Regione Toscana, Unicoop Firenze ed Unicoop Tirreno, per lo sviluppo negli 
spazi, all’interno dei Centri Commerciali, negli spazi disponibili delle Coop. toscane, di punti prestito e 
distribuzioni di libri delle biblioteche comunali toscane e di realizzazione di attività ed iniziative di  
promozione della lettura e della cultura;

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si disponeva anche una prima attuazione di quanto 
sopra, tramite progetti di promozione della biblioteca e della lettura, da realizzarsi    localmente nei  
centri commerciali Unicoop Firenze e Unicoop Tirreno, in Toscana, sulla base          di accordi tra 
queste e le Biblioteche comunali associate, in quanto competenti per territorio;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10012



VISTO  che  sono  seguite  ulteriori  richieste  di  contribuzioni  rimesse  alla  Regione  Toscana  per  la 
prosecuzione dei Progetti già attivi (Centro Commerciale Unicoop di Gavinana           associato alla  
Biblioteca  Villa  Bandini  in  partnernariato  con  la  Biblioteca  delle  Oblate;  Centro  Commerciale 
Unicoop Ponte a Greve associato alla BiblioteCaNova Isolotto) e per l’attivazione di nuovi (Centro 
Commerciale Unicoop Novoli associato alla Biblioteca Buonarroti (in partnernariato con la Biblioteca 
delle Oblate):

RICHIAMATO il Decreto N. 5356 del 13/11/2012 con cui la Regione Toscana ha provveduto ad 
erogare al Comune di Firenze, a fronte dei tre progetti presentati i seguenti         contributi:

             € 3.770,00 alla Biblioteca Villa Bandini/Bibl.Oblate per prosecuzione attività c/o Centro
            Commerciale Unicoop Firenze Gavinana (FI Sud);
            € 3.770,00 alla BiblioteCaNova Isolotto per prosecuzione attività c/o Centro Commerciale 
            Unicoop Firenze Ponte a Greve (Fi Sud-Ovest);
            €  7.330,00 alla Biblioteca Buonarroti/Bib.Oblate per attivazione punto prestito/distribuzione 
            libri c/o Centro Commerciale Unicoop Novoli (FI Nord-ovest) ;
           peraltro destinati alla spese per la formazione alla lettura ad alta voce dei volontari di nuovo 
           reclutamento o di livello superiore per gruppi già operanti, nonché alla realizzazione di 
           letture animate e laboratori per bambini e famiglie;

                 DATO ATTO che, con la D.D. N. 1219 del 28/02/2013, ai fini dell’utilizzo dei contributi 
                 regionali suddetti e stante la mancata disponibilità al momento dell’adozione del 
                 provvedimento di risorse sufficienti dei Capitoli correlati di competenza (Cap. E 15325
                “Trasferimenti reg.li per progetti del Serv. Biblioteche-Archivi-Eventi”; Cap. U 29302 
                “Prestazioni servizi per progetti del serv. Biblioteche-Archivi-eventi) si è proceduto ad
                 accendere i relativi accertamenti ed ad assumere impegni e subimpegni a favore delle 
                 Associazioni Culturali individuate per l’espletamento dei servizi necessari, su altri Capitoli 
                 messi temporaneamente a disposizione della Direzione (Cap. E 12500 “Trasferimenti dalla
                 Regione Toscana per politiche giovanili”; Cap. U 29387“Prestazioni servizi per politiche 
                giovanili finanziate con trasferimenti reg.li”;

 CONSIDERATO che,  nel  sopradetto  provvedimento,  si  rinviava  a  successivo  atto  il 
trasferimento  degli  accertamenti  impegni  e  subimpegni,  rispettivamente  con  questa  accesi  ed  
assunti;

      CONSIDERATO che  i  trasferimenti  suddetti  non comportano alcuna  variazione  relativamente 
all'importo  impegnato  e ai destinatari degli importi medesimi;

DATO ATTO che in base alla legge attualmente in vigore “a decorrere dal 1 Ottobre 2013,  
l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 21%, è rideterminata nella misura del 22%” 
(art. 40, comma 1-ter, Decreto Legge 6 Luglio 2011, N. 98) e per effetto di tale incremento,  
alcuni  affidamenti,  i  cui  importi  totali  includevano  IVA  (con  precedente  aliquota  21%),  
risultano però maggiorati per la differenza a fianco indicata e precisamente:

Associazione Imponibile Totale incluso 
IVA 21%

Totale incluso 
IVA 22%

Diff.

Assoc. Libri Liberi 
Cod. forn. 35229
Imp. 13/2507/2
N.CIG Z1F088A1C1
DD. 13/1219

€ 1.239,67 € 1.500,00 € 1.512,40 €  12,40

Assoc. Venti Lucenti 
Cod. forn. 19957
Imp. 13/2508/2
N.CIG Z25088A35F

€ 1.925,62 € 2.330,00 € 2.349,26 €  19,26

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10012



DD. 13/1219

Totale €  31,66

REPUTATO necessario pertanto procedere a finanziare tale incremento complessivamente pari 
ad  € 31,66, tramite assunzione di uno specifico impegno a copertura della maggior spesa da 
sostenersi;
  

         VISTI 
- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);
- gli artt. 179 e 180 del T.U.E.L. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000)
    relativi in particolare agli accertamenti e riscossioni di entrata;

        VISTI gli artt. 58 ed 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

        VISTO l’art. 23 del  Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di procedere al trasferimento degli accertamenti impegni e subimpegni, rispettivamente  
accesi ed assunti con la  D.D. N. 1219 del 28/02/2013, di introito e utilizzo dei contributi  regionali 
relativi al Progetto BIBLIOCOOP, concessi con Decreto N. 5356 del 13/11/2012,  per la prosecuzione 
dell’attività di promozione della biblioteca e della lettura c/o Centri Commerciali Unicoop Firenze 
Ponte a Greve (Fi Sud-Ovest) e Unicoop Firenze Gavinana (FI Sud) e di nuova attivazione c/o Centro 
Commerciale Unicoop Novoli (FI Nord-ovest),  dai Capitoli temporaneamente messi a disposizione 
dalla Direzione (Cap. E 12500 “Trasferimenti dalla Regione Toscana per politiche giovanili”; Cap. U 
29387“Prestazioni servizi per politiche giovanili finanziate con trasferimenti reg.li”) a quelli specifici 
di competenza (Cap. E 15325“Trasferimenti reg.li per progetti del Serv. Biblioteche-Archivi-Eventi”;  
Cap.  U  29302  “Prestazioni  servizi  per  progetti  del  serv.  Biblioteche-Archivi-eventi)  che  non 
presentavano  al  momento  dell’adozione  del  provvedimento,  la  necessaria  disponibilità  ed  in 
particolare:

Numero dal Cap. Al Cap. A Favore di Cod.  
forn.

Importo N.CIG

Acc. 13/555 Cap. E 12500 Cap.E 15325 € 3.770,00
Acc. 13/556 Cap. E 12500 Cap.E 15325 € 3.770,00
Acc. 13/557 Cap. E 12500 Cap.E 15325 € 7.330,00
Imp. 13/2506 Cap.U 29387 Cap.U 29302 €        0,00
Imp. 13/2506/1 Cap.U 29387 Cap.U 29302 Associazione 

Scioglilibro
33771 €  2.270,00 Z980889E17

Imp. 13/2506/2 Cap.U 29387 Cap.U 29302 Associazione 
Libri Liberi 

35229 €  1.500,00 Z1F088A1C1

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10012



Imp. 13/2507 Cap.U 29387 Cap.U 29302 €        0,00
Imp. 13/2507/1 Cap.U 29387 Cap.U 29302 Associazione 

Scioglilibro
33771 €  2.330,00 ZE20889F68

Imp. 13/2507/2 Cap.U 29387 Cap.U 29302 Associazione 
Liberamente 
Pollicino

29393 €  1.440,00 Z52088A2C1

Imp. 13/2508 Cap.U 29387 Cap.U 29302 €        0,00
Imp. 13/2508/1 Cap.U 29387 Cap.U 29302 Associazione 

Scioglilibro
33771 €  5.000,00 Z29088A087

Imp. 13/2508/2 Cap.U 29387 Cap.U 29302 Associazione 
Venti Lucenti

19957 €  2.330,00 Z25088A35F

          
2) di  dare  atto  che  si  farà  fronte  alle  maggiori  spese  da  sostenersi,  per  effetto  
dell’adeguamento  IVA 22% in vigore  dal  1 Ottobre  2013,   per i  due affidamenti  nell’ambito del  
Progetto, i cui importi includevano l’aliquota precedente inferiore (21%), che risultano incrementati  
come da prospetto seguente: 

Associazione Imponibile Totale incluso 
IVA 21%

Totale incluso 
IVA 22%

Diff.

Assoc. Libri Liberi 
Cod. forn. 35229
Imp. 13/2507/2
N.CIG Z1F088A1C1
DD. 13/1219

€ 1.239,67 € 1.500,00 € 1.512,40 €  12,40

Assoc. Venti Lucenti 
Cod. forn. 19957
Imp. 13/2508/2
N.CIG Z25088A35F
DD. 13/1219

€ 1.925,62 € 2.330,00 € 2.349,26 €  19,26

Totale €  31,66

3) di assumere un impegno di  € 31,66, per la maggiore spesa sugli affidamenti suddetti, per tale 
adeguamento dell’aliquota IVA ordinaria,  al Cap. 28910 del Bilancio 2013;

4) di dare atto che la spesa totale impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del Bilancio 2013, Obiettivo ZL27.

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/007431 00 31,66

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10012



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10012


	SERVIZIO BIBLIOTECHE,ARCHIVI,EVENTI
	LA DIRIGENTE

